
SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20112  CADERNO 4

Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 11/07/2011 a 31/01/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125562260000    334041              0102000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Município de Irituia
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257417

CONTRATO: 75
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: objeto do presente contrato nos termos do pregão 
eletrônico SEAD/DGL/SRP 001/2011 e da Ata.
Valor Total: 31.680,00
Data Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 11/07/2012
Registro de Preços: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339030              0102000000          
Estadual
Contratado: Deville Com. de Alimentos Ltda ME
Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PATelefone: 9132857220 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

AVISO DE ADIAMENTO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257528

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2011-NLIC/SEDUC 
PROCESSO Nº 411.636/2011

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, avisa aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 010/2011-NLIC/SEDUC, com a 
abertura prevista para o dia 26/07/2011 às 15:00 horas, 
conforme publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 
31.955 de 13/07/2011, que o mesmo fica adiado para 
o dia 27/07/2011 às 15:00 horas, cujo objeto PREGÃO 
ELETRÔNICO no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DIÁRIOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
HIGIÊNICA COM FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE LIMPEZA, 
UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS, bem como MANIPULAÇÃO, 
PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, com 
fornecimento da mão de obra especializada para realização 
das atividades, nas condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos.
O MOTIVO do adiamento foi devido a problemas técnicos 
ocorrido no sistema COMPRASNET, impedindo a inclusão do 
aviso do edital e termo de referência do referido pregão.
Local de Realização da Sessão Pública: site www.comprasnet.
gov.br
Os interessados poderão obter o novo edital a partir do dia 
15/07/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: ione.
moura@seduc.pa.gov.br.
Belém, 15 de julho de 2011.

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257534
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 256699
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 14/2011
Objeto: Aquisição de materiais de consumo para utilização 
das turmas de alfabetização para alunos (alfabetizando) e 
professores (alfabetizadores) da capital e do interior, com 
objetivo de atender as necessidades dos mesmos. Processo nº 
419.029/2011 
Entrega do Edital: 15/07/2011
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 15/07/2011, através dos sites www.comprasnet.gov.br, 
www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores 

informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 
0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: gilvandro.
silva@seduc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Gilvandro Araújo da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
12366125562150000       339039     0352002029          Federal
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257204

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/06/2011 a 29/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência do Contrato de 
Adequação de salas para a implantação do curso de Mestrado 
na Escola de Enfermagem do Campus IV/CCBS, para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 57
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364125819520000    449039     0661000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132269269 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257213
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 255005

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 06/07/2011
Valor: 260.235,01
Vigência: 06/07/2011 a 01/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de serviços ao Contrato de reformas 
e adaptações das salas e pintura geral do Prédio da Reitoria 
da Uepa, conforme especificações constantes no processo nº 
03617/2010-Uepa.
Contrato: 149
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122125819080000    449039              0102000000          Estadual
12122125819080000    449039              0661000000          Estadual
Contratado: M&B ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Tv. do Chaco, Bairro: Marco, 1476
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132269269 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257310

PORTARIA: 1637/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
IRENE ELIAS RODRIGUES                 COORDENADORA DE 
CAMPUS DE INTERIORIZÃO1901012     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364125849960000    0102000000          339030              
1.300,00
12364125849960000    0102000000          339036              
1.000,00
12364125849960000    0102000000          339039              
500,00
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257306
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 254553

CONTRATO: 15
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necessidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI. 
Valor Total: 11.607,66
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 31/12/2011
Dispensa: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: C.J.A. Parente
Endereço: Tv Br do Triunfo, 2848
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9132770093 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257482

PORTARIA N° 571/2011 – SEDES, 06 DE JULHO DE 2011.
Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA     
Matrícula: 3200710/1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO Lotação: DISAN/SEDES
Período: 14/06/2011 a 30/06/2011 
(17 dezessete dias) LICENÇA SAUDE
PORTARIA N° 588/2011 – SEDES, 07 de julho de 2011.
Nome: MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA     
Matrícula: 3214788/1
Cargo: SERVENTE Lotação: UAT/UOE –CASTANHAL /SEDES
Período: 13/06/2011 a 02/08/2011 
(51 cinqüenta e um dias) LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257484

PORTARIA N° 586/2011 – SEDES, 07 de julho de 2011.
Nome: MARIA JOSÉ FLEXA DA ROCHA  
Matrícula: 3208419/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DEAM-BELÉM/SEDES
Período: 23/06/2011 a 01/08/2011      
(40 quarenta dias)  de Prorrogação de Licença Saúde  
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 257478

CONTRATO: 16
EXERCÍCIO: 2011

Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos e material técnico de 
enfermagem, para atender as necesssidades dos usuários que 
se encontram abrigados nas Unidades de Acolhimento: Lar da 
Providência, Socorro Gabriel e EAPI.
Valor Total: 34.215,55
Data Assinatura: 05/07/2011
Vigência: 05/07/2011 a 04/01/2012
Dispensa: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339030              0107000000          Estadual
Contratado: M.M.Lobato Comércio e Representações Ltda
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km13
CEP. 66813-190 - Icoaraci/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257504
PORTARIA N°. 593/2011–SEDES DE 08 DE 

JULHO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 
15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composta pelos servidores: LAURO JOSÉ MEIRELES, 
cargo de Agente Administrativo, matrícula funcional Nº. 
54190385/1, JOSÉ AUGUSTO DE BRITO COSTA, cargo de 
Assistente Social, matrícula funcional Nº. 4553/2, e VILMA DA 
CONCEIÇÃO CORRÊA, cargo de Assistente Social, matrícula 


